INDICAÇÃO Nº
3180
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, medidas visando a liberação de recursos financeiros destinados às obras de pavimentação asfáltica das Estradas Municipais “Domingos Waldemar Bellucci”, BTV 030 (10,9 km) do trecho ligando Boituva a Tatuí e BTV 189 (2,9 km) que vai do trecho as SP-129 até encontrar a “Domingos waldemar Bellucci”, pelo bairro de Americana, na cidade de Boituva.
JUSTIFICATIVA

O referido pleito nos foi encaminhado pela  Prefeita Assunta Maria Labronici Gomes,  que nos apresenta a cidade que tem um diferencial. Possui um pólo industrial forte, um comércio diversificado e a área de serviços crescendo a cada dia. A cidade conta ainda com seu principal atrativo, que foi um dos responsáveis pelo crescimento da economia local: é conhecida nacionalmente e internacionalmente como a Capital Nacional do Pára-quedismo.

Na última quinta-feira, dia 06 de setembro, Boituva comemorou seus 70 anos de emancipação Político-Administrativa, e mostra todo seu potencial de crescimento. É referencial na região, pois possui mais de 130 empresas, 860 pontos de comércio e outros 200 pontos voltados para a área de serviços.

Durante os finais de semana, aquecem ainda mais o comércio, as milhares de pessoas que encontraram em Boituva, um lugar para desfrutar com a família, momentos de paz e descanso, nas mais de 5 mil chácaras de veraneio existentes aqui.
Boituva conta com 43 mil habitantes. A cidade de Boituva tem hoje 120 loteamentos. Neste total estão inclusos os loteamentos populares, que conseqüentemente se transformaram em bairros da nossa cidade, loteamentos rurais e também os loteamentos fechados.

Estão ainda em fase de implantação outros 19 loteamentos, também divididos em populares e fechados. Somente nos loteamentos formados temos um total de 10.941 construções.

Acredita-se que os loteamentos têm surgido devido ao grande potencial da cidade, além do espírito empreendedor dos loteadores, que também podem contar com leis de incentivos fiscais para criar loteamentos, aumentando assim a demanda desses projetos no município. A partir do momento que começam a surgir novos loteamentos, segue-se a realidade da oferta e procura. A proximidade com a Castelo Branco e também com a cidade de São Paulo, gera consequentemente um atrativo para residir em Boituva.

E por esse motivo a prefeitura necessita urgente de ajuda para as obras asfálticas das estradas municipaos.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 742249 190907 1414